Praedictus vero legatus, qui conscientiam nostram

plene cognoscit, de nostro te beneplacito reddet

certum pariter et securum ; cui nos vices nostras

commisimus, ut juxta verbum propheticum evellat

el destruat, et aedificet et plantet quae secundum
Deum evellenda et destruenda nec non asdificanda

cognoveritetpIantanda,concessasibi plenaria pote-

state ut absque contradictione cujuslibet universa

quae pertinent ad legationis officium efficaciter

exsequatur. Nos enim sententias quas rite protule-

ritin rebelles ralas haberi praecipimus et inviolabi-

liter observari.

Datum Laterani,iiNon. Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXX.
ARCHIEPISCOPO ET BPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBrS ET

ALII8 ECCLESIABUM PR^LATIS PER ANGLIAM CONSTI-

TUTIS.

De eadem re. et de legalione episcopi Tusculani,

(Laterani, iii Non Julii.)

Gaudere debetis nobiscum in Domino et in vir-

tutisejus potentia gloriari quod post noctis tenc-

bras adversitatum augustias diesserenusilluxit, et

optata ccepit prosperitas arridere. Vere quidem
nunc scimus quod etsi quatiatur interdum Petri

tam discrete, tam pie simul in unum et tibi consu- D navicula, nunquam tamen submergitur
;
quoniam

leres et Ecclesiae provideres? Ecce sublimius et so-

lidius nunc obtines ipsa regna quamhactenus ohti-

nueris, cum jam aacerdotalesignum etsacerdotium

sit regale ; sicut in epistola Petrus et Moyses in

lege testantur. Eia igitur, magnifice princeps,

comple promissaet concessa confirma, ut omnipo-
tens Deus tuura semper et rectum compleat deside-

rium et propositum confirmet honestum sicque

te faciat per temporalia bona transire ul non amit-

tas sed acquiras aelerna (H5). Nos ergo juxta tuae

(111) Vide infraepist. 130.

(H2) Vide infra epist. 131.

invalescentibus fluctibus procellarum, et jampene
naufragio imminente,justorum meritis Christus ad

auxiliumexcitatur, quipaulo ante propter quorum-

dam dormiebat offensas.Inter alia siquidem in qui-

bus plenitudine grati® ac misericorditcr ubertate

fecit nobiscum signum inbonum, is qui non vult

mortem peccatoris, sed ut converlatur et vivat

illustri regiAngliaeinspiravitut sufficienter Ecclesiae

satisfaciat de damniset injuriisirrogatis. Formam
enim pacis a nobiscum niultadeliberationo provi-

(113) Vide infra epist. 89.
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sam cum magna devotlone recepit, et ad eam A. ingerentes diflicultatis aut morae propter quod hu-

exsecutioni mandandam legatum a latere nostro

petiit destinari. Unde nos venerabilem fratrem no-

strum episcopum.Tusculanumapostolictesedislega-

tum, quasi pacis et salutis angelum, dostinamus,

virum utique gratum Deo.et acceptum hominibus

queminler alios fratres nostros merito sus religio-

nis et honestatis speciali diligimus charitate, pro

certo credentes sic eum via regia incessurum quod

non declinabit ad dexteram vel sinistram ; eique,

de quo plenam fiduciam obtinemus, commisimus

vices nostras, ut juxta verbum propheticum evel-

lat et destruat, aediflcet et plantet quae secundum

Deum evellenda et destruenda, nec non aediflcanda

viderit et plantanda
;
plenaria sibi potestate con-

jusmodi bonum impediri valeat vei differri. Nos

enim ad justitiam et libertatem ecclesiaticam con-

servandamprompto semper et pio animo intende-

mus, ut qui pugnamexercuere legitimam, palmani

consequanturoptatam.Vosergo prsdictilegati mo-
nitis et mandatis humiliter intendenles, tales vos

erga eum exhibere curetis quod ipse ad vestrum

commodum et honorem merito debeat aspirare,

scientes quod, cum ei plenae legationis ofGcium

commiserimus, sententias quas rite protulerit in

rebelles, ratas haberi praecipimus et inviolabiliter

observari. Vos denique, fratres archiepiscope et

episcopi, etc.

Datura Laterani, iiNon. Julii, pontificatus nostri

cessa ut absque contradictione cujuslibet ea quae t) anno sexto decimo.

pertinent ad legationis officium exsequatur.Laudem

igitur dicite Domino Deo nostro, qui bona de malis

eliciens, fecit cura tentatione proventum;et cum
humilitate suscipite prospera, qui cum fortitudine

sustinuistis adversa, praedictumque legatum reci-

piatis benigne ac honeste tractetif
;
quia, cum nos

recipiamur in ipso, in misso notabiinusilevotionis

affectum quem geritis ad mittentem. Jpsius ergo

monitis et mandatis humiliter intendentes, tales

vos ergo eum exhibere curetis quod non soium ei-

dem, sed etiam nobis esse po6sitacceptum,scientes

quod cum ei plenae legationis officium commiseri-

mus, sententias quas rite protulerit in rebelles,

ratas haberi praicipimus et inviolabiliter observari.

Datum Laterani, iiiNon. Julii,pontiflcatus nostri

anno sexto decimo. C

LXXXI.
CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO S. R. E. CARDINALI ET

COEPISCOPIS SUIS.

De eadem re.

(Laterani, ii Non. Julii.)

Ei qui non vull mortem peccatoris, sed ut con-

vertatur et vivat, devotas gratiarum referimus ac-

tiones quod ipse Joanni regi Angliae misericorditer

inspiravit ut formam pacis a nobis cum multa deli-

beratione dispositam devote reciperet, sicut

per suas nobis litleras intimavit, humiliter postu-

lans ad eam exsecutioni mandandam idoneum a

latere nostro destinari legatum. Ut autem in missi

persona mittentis cognoscalis affectum, ecce nos

memoresverbi vestri, mittimus quasi angelum sa- "

lulis et pacis, virum Deogratu.Ti, et acceptum ho-

minibusyidelicetvenerabilem fratrem nostrumTu-
sculanumepiscopum,apostolic.£esedislegatum,quem

inter fratres nostros merito suffi religioniset hones-

talisspeciali diligimus charitale,pro certocredentes

quod ipse via regia sic incedet quod non declinabit

ad dexleram vel sinitstram. Cum igitur bonum pa-

cis tatn regno quam sacerdotio sit maxime neces-

sarium, fraternitatem vestram rogandam duximus
et monendam, per apostolica vobis scripla man-
dantes quatenus ad illud efficaciter promovendum
exhibeatis vos promptos pt r oinnia et paratos, nihil

LXXXXII.

COMITIBUS, BARONIBUS, ALIIfQUE MAGNATIBUS PER

ANGLIAM CONSTITUTIS.

Ejusdem argumenti cum superioribus.

(Laterani, ii Non. Julii.)

Quanto specialius regnum Angliae ad Romanam
Ecclesiam dignoscitur pertinere, tanto ferventius

aspiramus ut per nostrae soUicitudinis studium

grata prosperitate laetetur. Cum igitur ad reconci-

liationem regis ac regni venerabilem fratrem no-

strum Tusculanum episcopum, apostolicae sedis le-

gatum, quasipacis et salutis angelum destinemus,

virum utique gratum Deo et acceptum hominibus,

quem inter alios fratres nostros meritosuae reli-

gionis et honeslatis speciali diligimus cbaritate,

universitatem vestram rogandam duximus et mo-

nendam per apostolica vobis scripta mandantes

quatenus eum recipiatis benigne ac honeste tra-

tetis,ipsius monitis et mandatis humiliter inten-

dentes.ut bonum pacis tam regnoquam sacerdotio

maxime necessarium feliciter consummetur, scien-

tesquodcumpereumillustrisrexvester juxtaman-

datum nostrum fuerit absolutus, omnimodam ei

gratiam et plenum intendimus exhiLere favorem.

Unde volumus et mandamus ut vos ei fidelitatem

devotam et fidelem devotionem exhibere curetis,

ad defensionem et exaltationem ipsius regni pru-

denter et patenter assistentes eidem.

Datum Laterani, II Non. Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXXIII.

ILLUSTRl REGI FnANCORUM.

De eadem re .

(Latcrani, iii Non. Julii.)

Cum pro reconcilialione rcgis ac rejmi venera-

bilem fratrem nostrum episcopum Tusculanum,

virum Deo gratum et accejitum hominibus, quera

inler alios fratres nostros inerilo sua) religionis et

honestatis speciali diligimus charitate, in Aiigliam

destinemus, et expedire credamus quod inter te ac

regem Angliae pacis foedera reformentur, serenita-

tem tuam rogandam duximus etmonendam quate-

nus super hoc intendas humililer monitis et con-

I
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siliis ejusdem legati, ut preces et monitiones apo- A gregaret, sperans denarias ad naturam redire pro-

Btolicas, sicut hactenus lecisse dignosceris, nunc
etiam admittere coraproberis ; ita quod devotio tua

semper ad sedem apostolicam devotior approbe-

tur.

Datum Laterani, iii Non. Julii pontificatus nostri

anno sexto decimo,

LXXXIV.

ARCHIEPISCOPO SENONENSl.

De Judxo ad fidem Christi converso.

(Laterani, vi Idus Junii.)

Operante illo qui semper suara fecundat Eccle-

siam nova prole, dilectum filium N. Jatorem prae-

sentium, qui ad nos de partibus tuis Judffiusacces-

serat, ad te remitlimus Ghristianum : cujus conver- p
sationis modum et ordinem, quia delectat Dei ma-
gnalia enarrare, praesenti paginae secundum quod

accepimue ab eodem duximus inserendum. Nuper
igitur in domo patris ejusdera habitabat quaedam

mulier Christiana, quae a Gatholica flde adeo facta

fuit Judaeis seducentibus aliena utconstanter asse-

reret, erroris Judaici tenebris obvoluta, quod Chri-

stus sibi nec prodesse poterat nec obesse, ac taa-

tum valere panem de cujuslibet mensa sumptutn

quantum Christianorum hostia quae sumitur in

altari. Haec poenam incurrerre metuens si fidera

Christi publice abnegaret, in festo Resurrectionis

Dominicaetunc inatantisad Ecclesiam cum Christia-

nis accessit, et acceptam eucharistiam, ac reserva'

lam in ore,in manu patris praedicti N. qui tunc „
Isaac vocabatur projiciens, in haec verba prorupil

:

Ecce Salvator meus, ut asserunt ChrisCiani. Qui cum
in quadam pyxide vacua, quam habebat in arca,

reponere vellel illam,idem,quodam ad ostium suum
interim vocanle, formidans ne inveniretur casu

fortuito apud ipsum, in alia pyxide, in qua erant

septem librae Parisienses, ipsa nescienter prae fesli-

natione reposita, pulsanti ostium reseravit. Cum ex-

peditus ab eo rediissetadarcam,et in pyxide vacua,

in qua se dictam hostiam posuisse credebat, non

inveniret eamdem, inspecta rejiqua, in qua pecu-

niampo?ueratantedictam,earKnonutique denariis,

sedhostiis, viditplenam. Amicos igitur stupefaclus

et trepidus convocavit, et eis revelans per ordinem

supradicta, ccepit in eorum praesentia hostias ver-

priara, hac amota. Quo eam discernere ab aliis non

valente, circumstantes magnitudinem divini mira-

culi advertentes, deliberaverunt ad fidem accedere

Christianam. Sed aliis cum Abrahse pueris exspe-

ctantibus, idem N, nobili viro regio marescallo

uxorem suam filiosque coramendans, et rogans

eumdem ut eos omnes faceretbaptizari,ad nostram

duxit praesentiam accedendum quera post multas

collationes super lege ac prophetishabitis cura eo-

dem venerabilisfrater nosterTusculanus episcopus

diligenter instructum in fide catholica baptizavit.

Cum igitiir hujusmodi nova plantatio non solum

rore doctrinae riganda sit, sed etiam teraporalibus

beneficiisnutrienda,uteiDominustribuatincremen-

tum, fraternitati tuae per apostolica scripta manda-

mus quatenus ei ac familiaesuae ad fidem Christia-

nam conversa* taliter facias in vitae necessariis pro-

videri quod pro defectu temporalium retro aspicere

non cogantur vel propterhoc ad sedem apostolicam

denuo laborare, inquisiturus superpraemisso mira-

culo plenius veritatem, eteam nobis fiaeliter rescri-

pturus. Tu denique, frater archiepiscope, super te

ipso, etc.

Datum Laterani, vi Idus Junii, pontificatus nostri

anno sexto decirao.

LXXXV.
MONACHIS CISTERCIENSIS ORDINIS ETH09PITALARIIS (H4)

QUINQUECCLESIENSIS DIOECESIS.

De immunitate decimarum.

(Laterani, \i\ Kal. Julii.)

Venerabilis frater noster Quinquecclesiensis (H5)

episcopus nobis intiraare curavit quod vos exten-

dentes ad lucra turpia manus vestras, mutitudinem

emitis vinearum, de quibus sibi vel ecclesiis suae

dioecesis deciaiae solvi debent; quarum vinum licet

nequaquam in usus proprios (116) expendatis sed

vendendura ad alias faciatis provincias deportari,

deciraas tamen sibi vel ipsis ecclesiis subtrahitis ex

eisdem. Cumigitur ex hoc ordini vestro pluriraum

detrahatur, universitati vestrae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus ab iis de caetero taliter de-

sistatis quod materia scandali auferatur, et super

hoc de vobis claraor ad nos ulterius non ascendat

;

scientes vobis esse merito formidandum ne propter

clamoreshujusmodi sacrum concilium(117),auclore

tere cum festuca, ut illam quara viderat aliquantu- D Domino, in proxirao celebrandum privilegia vestra

lum humefactam, cura tradita sibi fuit, ab aliis se- coarctanda provideat veletiam revocanda, cum pri-

(H4) HospHalariis, de quibus superiori epistola.

(115) Quinqueccles. Quinque-Ecclesiensis qui suf-

fraganeus archiepiscopi Strigonensis in Hungariac.
Bonge memorix 4, De postulat, praelat., etc. Cum in

juventute, De praesumpt. eic. i'l De purgat. canon.
(116) Ad proprios usus, adde haec verba c. Ex

parte, c. Licet, c. Ad audientiam, De decimis. Nec
enim consentaneum esse videlur, ut ordinis Cister-
ciensis fratresqui privilegio gaudent, etiam de no-
valibus (quae ad proprios usus sive suis sive colono -

rum manibus excolunt) decimaspersolvant nisi jure
emphyteuseosalienaverint,ita utab his liberatisint

majori beueficio Innocentii nostri in hac epistola,

cujus contexti etHonorii tertii bullatislilteris (quae

exstant in ccenobio Cisterciensi) diligentius perpen-
sis S. C. decretum fuit die 25 Junii, anno Domini
1604. Abbalerii de Firmitate, cujus fit mentio in c.

Licet, De accusat. liberari a decimis quibus episco-

pus Cabilonensis vinetum quod habet dictus abbas
in vico Gevriensi jure comrauni subditum propone-
bat. et alio S. C. abbas Maceriarum idem juris ob-
tinuit die 28 Junii 1617, propugnante rectore Eccle-
siae Remigneii.

(117) Sacrum concilium Lateranense cujus o, 55
refertua in c. ult. De decimia.
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vilegium mereatur amittere qui concessa sibi abu- A perlubare, seu oratorium aliquod infra praescri-

titur libertate (118).

Datum Laterani, xii Kal, Julii pontilicatus nostri

anno decimo sexto (118).

LXXXVI.
PRiEPOSITO ET CANONICIS SANCTii: MARI^E IN VINEIS'

JANUENSIBUS.

Confirmat illis parochiam.

(Laterani, xiii Kal. Julii.j

(119) Justis petentium,etc.,MS(/Meconcurrentesas-

sensu, parochiam quam Ecclesiavestranoscitur obli-

nere,sicuteamjusteacpacificepossidetis,etinlitteris

conflrmationis bonae memoriae H. Januensis erchi-

episcopi plenius continetur, vobis el per vos Eccle-

siae vestra; auctoritate apostolica confirmJimus et

ptam parochiam aediflcare. Ul autem cunctis ha;c

contirmatio liqueat, eam scribi fecimus et nostro

sigillomuniri mandavimus, anno millesimo cenle-

simo octogesimo septimo, indictione quinta, viii

Kalend. Decembris. Ego Hugo Januensis archiepi-

scopus subscripsi. »Nulli ergo, etc, Msqiue incursu-

rum.

DatumLaterani.xiii Kal, Julii. pontificatusnostri

anno sexlo decimo.

LXXXVII.

PETRO ILLUSTRI REGI ARAGONENSIUM.

Confirmat privilegium ab Urbano // concessum.

(Laterani, iv Non. Julii.)

In privilegio felicis recordationis Urbani papae II,

praesentisscripti patrocinio communimus.Ad majo- „ praedecessoris nostri de verbo adverbum perspexi

rem autem evidentiara lilteras archiepiscopi memo-
rati huic paginse nostr© de verbo ad verbum duxi-

mus inserendas. « In nomine sanctae et individuae

Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Hugo, divina dignatione Januensis archiepiscopus,

dilecto in Christo fratri Oltoni prasposito Ecclesise

Sanctae Mariae de Vineis et ejusdem ecclesiffi cano-

nicis [dileclis] filiis, beaedictionem in perpetuum.

Libenter raodisomnibuspraebemusassensumquoties